Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 15/2023

Aos onze (11) dias do mês de outubro (10) de dois mil e vinte e três (2023), às quatorze horas

(14:00h), por meio de web conferência via Googlemeet, realizou-se reunião ordinária da

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus. Estavam presentes os

seguintes docentes membros da CPPD local: André Rosa Martins, Carine Bueira Loureiro,

Clúvio Buenno Soares Terceiro, Michelle Chagas de Farias e Tanisi Pereira de Carvalho.

Justificaram ausência: Liliane Madruga Prestes e Márcia Loureiro da Cunha. Assuntos tratados:

1. Processo nº 23368.002614/2023-67 referente a solicitação de professores substitutos da Área

de Letras e Literatura: aprovada solicitação de dois (2) docentes substitutos, ambos no regime

de trabalho de 20h semanais. 2. Processo nº 23368.002452/2023-67 referente a solicitação de

progressão docente de HELEN SCORSATTO ORTIZ: aprovado pela CPPD. 3. Processo nº

23368.002739/2023-97 referente a solicitação de progressão docente de DANILO FRANCHINI:

aprovado pela CPPD. 4. Processo nº 23368.002701/2023-14 referente a solicitação de progressão

docente de PABLO ALBERTO LANZONI: retorna para complementação de documentos e será

avaliado na próxima reunião. 5. Processo nº 23368.002653/2023-64 referente a solicitação de

progressão docente de INAJARA PIEDADE DA SILVA: retorna para complementação de

documentos e será avaliado na próxima reunião. 6.  Processo nº 23368.002270/2023-96

referente a solicitação de promoção para titular de CLÁUDIO VINÍCIUS SILVA FARIAS:

aguarda o retorno do convite do indicado à presidência da comissão especial. 7. Processo nº

23368.002543/2023-01 referente a solicitação de progressão docente de CAROLINA

GHELLER MIGUENS: aguarda retificação de arquivo único pela requerente. Assuntos gerais:

A professora Carine informou que todos os integrantes da CPPD do campus poderão participar

da reunião com a presença das CPPD de todos os campi no dia 06 de novembro de 2023. Nada

mais havendo para registrar, a reunião foi encerrada às 15 (quinze) horas.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

(ausência justificada)

Liliane Madruga Prestes

(ausência justificada)

Márcia Loureiro da Cunha

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho